
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 100 DEL 17/07/2024 COPIA

OGGETTO: 
ACCORDO PER UTILIZZO GRADUATORIA PER UNA FIGURA PROFESSIONALE APPARTENENTE 
ALL’AREA DEI FUNZIONARI ED E.Q.  (AREA TECNICA) E PER UNA FIGURA PROFESSIONALE 
APPARTENENTE ALL’AREA DEGLI ISTRUTTORI (AREA VIGILANZA).  

L'anno duemilaventiquattro il giorno diciassette del mese di luglio alle ore 18:55 Casa Comunale, la 
Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco RUBINO ANTONIO Si
Vicesindaco ZAMBRINO ANGELO Si
Assessore RISI GIOVANNI Si
Assessore LATORRACA 

ANNAMARIA
Si

Assessore ALBANO ANGELICA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gerardo LUONGO 
Il Presidente Antonio RUBINO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta 
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità 
contabile

Favorevole 15/07/2024 F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole 15/07/2024  F.to Dott.re Gerardo LUONGO



Dato atto che in merito alla presente proposta di deliberazione sono stati acquisisti, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 
comma 1 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche, i pareri favorevoli in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente rispettivamente dal Segretario Comunale e dal responsabile 
dell’Area Economico-Finanziaria.

Premesso che quest’Amministrazione con propria precedente deliberazione n.52 del 15.04.2024, esecutiva, ha 
approvato il PIAO 2024/2026 che contiene il piano triennale del fabbisogno del personale 2024-2026, prevedendo tra 
l’altro l’assunzione di una figura professionale (Area tecnica) appartenente all’Area dei Funzionari ed EQ e di una 
figura professionale (Area Polizia locale) appartenente all’area istruttori. 

Ambedue le assunzioni sono state previste con contratto a tempo pieno e indeterminato.

Motivazioni di contenimento della spesa afferenti le procedure concorsuale, e, quindi esigenze di ripartire i costi, 
inducono quest’Amministrazione a stipulare con quelle di Paterno e Montemurro una convenzione per l’utilizzo da 
parte di queste ultime della redigenda graduatoria relativa all’assunzione di una figura professionale  appartenente 
all’area dei Funzionari ed E.Q. all’interno dell’area tecnica nonché,  a stipulare una convenzione con 
l’Amministrazione di Paterno per l’utilizzo da parte di quest’ultima della redigenda graduatoria relativa all’assunzione 
di una figura professionale appartenente all’area degli istruttori all’interno dell’Area vigilanza. 

A tal fine sono intercorse delle interlocuzioni verbali con le dette Amministrazioni.

Tutto ciò premesso 

Richiamato il terzo periodo dell’art. 3 comma 61 della legge N°350 del 24/12/2003 N° 350 che dispone:
<<le Amministrazioni pubbliche………… possono effettuare assunzioni anche utilizzando le graduatorie di pubblici 
concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate>>
Richiamato altresì l’art. 9 della legge N°3 del 16.01.2003 che statuisce: << ………le amministrazioni pubbliche ivi 
contemplate……….possono effettuare assunzioni anche utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi approvate da 
altre amministrazioni previo accordo tra le amministrazioni interessate>>
Sull’ istituto dell’utilizzo delle graduatorie si è formata nel frattempo una giurisprudenza univoca sia amministrativa, 
sia contabile (a titolo meramente esemplificativo Corte dei Conti dell’Umbria parere 3 ottobre 124/2013 secondo cui 
le graduatorie di altri enti possono essere utilizzate da altre amministrazioni pubbliche anche se non vi sia stata una 
previa intesa tra le amministrazioni fermo restando ovviamente la necessità dell’intesa successiva; TAR Veneto 
Sentenza 864/2011 secondo cui l’art. 3 comma 61 della Legge n.350/2003 e art. 9 della Legge 3/2003 si applicano 
anche alla amministrazioni comunali previo accordo, TAR Puglia sentenza 1482/2014 che ribadisce la possibilità 
dell’accordo anche successivo all’approvazione della graduatoria.

Tutto ciò premesso

Atteso che quest’Amministrazione anticiperà i costi della procedura e, successivamente chiederà il rimborso nella 
misura di 1/3 a ciascuna Amministrazione stipulante l’accordo (Paterno e Montemurro) - procedura concorsuale 
relativa all’assunzione di una figura professionale appartenente all’area dei Funzionari ed E.Q.  all’interno dell’area 
tecnica.

Atteso altresì che quest’Amministrazione anticiperà i costi della procedura e, successivamente chiederà il rimborso 
nella misura di 1/2 all’ Amministrazione di Paterno - procedura concorsuale relativa all’assunzione di una figura 
professionale appartenente all’area degli istruttori all’interno dell’area della Polizia locale .

Visto l’art. 48 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.

 Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di approvare l’allegato schema di convenzione tra il Comune di Moliterno ed i Comuni di Paterno e 
Montemurro per l’utilizzo della redigenda graduatoria relativa al concorso pubblico della figura professionale 
appartenente all’area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione (ex categoria D) Area tecnica.



2. Di approvare l’allegato schema di convenzione tra il Comune di Moliterno ed il Comune di Paterno   per 
l’utilizzo della redigenda graduatoria relativa al concorso pubblico della figura professionale appartenente 
all’area degli istruttori (ex Cat.C) Area polizia locale.

3. Di demandare ai Responsabili dell’Area tecnica e dell’area vigilanza la sottoscrizione delle convenzioni.
4. Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Antonio RUBINO

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO 

IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Visti gli atti di Ufficio,
S I  C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli 
effettidell’articolo 135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, li ̀18/07/2024 Il Segretario Comunale

 f.to  Dott. Gerardo LUONGO 

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è 
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Moliterno, li ̀18/07/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to FERRARO TOMMASO

 ___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo
 

Dalla residenza comunale, li ̀18/07/2024 Il Segretario Comunale
Dott. Gerardo LUONGO 


